
 

 

 

 
CITTÀ DI MANFREDONIA 

 

Decreto n. 10/2023 

 

 

Oggetto: conferimento di incarichi dirigenziali. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Richiamato il decreto del Presidente della repubblica del 13/11/2023, acquisito in data 

22/11/2023 al n. 55965 del protocollo generale di questo Ente, recante lo scioglimento del Consiglio 

comunale di Manfredonia ai sensi dell’art. 141, comma 1, lett. b) n. 3 del decreto legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e la contestuale nomina a commissario straordinario del viceprefetto vicario, 

dott.ssa Rachele Grandolfo; 

 

Premesso che: 

✓ con determinazione dirigenziale n. 1279 del 15/09/2023 veniva indetta una selezione, mediante 

avviso pubblico, ai sensi dell’art. 110, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 per il conferimento di un 

incarico di dirigente amministrativo con rapporto di lavoro a tempo determinato; 

✓ con proprio decreto n. 5/2023 si individuava per tale incarico il dott. Tommaso Gioieni, come 

identificato agli atti dell’ufficio; 

✓ con determinazione dirigenziale n. 1877 del 07/12/2023 veniva stabilito che l’assunzione del 

dott. Gioieni sarebbe avvenuta dal 27 dicembre 2023, per la durata di 3 anni; 

✓ l’art. 5 dell’avviso relativo alla selezione in questione che prevede che il sindaco conferisca al 

neo assunto l’incarico dirigenziale ai sensi dell’art. 50, comma 10 del TUEL; 

 

Atteso che: 

✓ con deliberazione della giunta comunale n. 80 del 19/04/2018 veniva rideterminato 

l’organigramma comunale ed approvato il relativo funzionigramma; 

✓ con propri decreti n. 1 del 2/11/2023 e n. 6 del 1/12/2023 venivano prorogati gli incarichi 

dirigenziali già precedentemente attribuiti; 

 

Visti, in particolare:  

✓ il decreto sindacale n. 15 del 4/9/2023 di conferimento alla dott.ssa Distante Maricarmen degli 

incarichi della direzione del IV Settore “eonomico-finanziario” e, ad interim, del Servizio 

“gestione delle risorse umane”; 

✓ il decreto sindacale n. 9 del 28/04/2023 di conferimento al dott. Matteo Ognissanti, fino al 

31/12/2023, della competenza su tutte le questione afferenti alla gestione della residua platea 

dei lavoratori socialmente utili;  

✓ il decreto sindacale n. 6 del 8/2/2022 con cui la dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda veniva 

nominata dirigente ad interim del Servizio “attività produttive” inserito nel I Settore; 

✓ il decreto sindacale n. 8 del 6/4/2023 di conferimento all’ing. Giuseppe di Tullo dell’incarico  

ad interim di dirigente del VI Settore “urbanistica e sviluppo sostenibile”; 

✓ 10 del 11/05/2023 di sostituzione temporanea d'incarico di funzioni dirigenziali in caso di 

assenza o impedimento del dirigente titolare; 



✓ il decreto sindacale n. 17 del 12/10/2023 di nomina del gestore delle segnalazioni 

antiriciclaggio del Comune di Manfredonia; 

 

Considerato che è in fase di elaborazione la riorganizzazione della struttura amministrativa 

dell’Ente con lo scopo di migliorare l’offerta di servizi nei confronti della cittadinanza agendo sulla 

razionalizzazione dei processi ed ottimizzando le scarse risorse disponibili;  

 

Rilevata la necessità di dover assicurare, nelle more di tale riorganizzazione, il funzionamento 

degli uffici, conferendo e/o modificando, in via temporanea, alcuni degli incarichi sopra citati, fino 

a nuova disposizione; 

 

Visti: 

✓ gli artt. 50, 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

✓ il D. Lgs. 9/4/2008 , n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

✓ il vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della G.C. n. 124/2008 e ss.mm.ii., in particolare nelle parti riguardanti le attribuzioni 

dirigenziali e le competenze ed i poteri spettanti ai dirigenti di settore;   

 

Tanto ritenuto e premesso, 

DECRETA 

1. di conferire al dott. Tommaso Gioieni l’incarico di dirigente del I Settore “Risorse umane e 

Sviluppo Economico” composto dai Servizi “gestione delle risorse umane” (comprese tutte le 

questione afferenti alla gestione della residua platea dei lavoratori socialmente utili) ed “attività 

produttive”, nonché la responsabilità dei procedimenti in materia di contabilità del personale e 

trattamento previdenziale e pensionistico, attualmente facenti capo al Servizio “contabilità 

generale” inserito nel IV Settore “economico-finanziario” della macrostruttura comunale; 

2. di attribuire alla dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda, nelle more della conclusione della 

procedura già avviata di reclutamento di un dirigente tecnico, la dirigenza ad interim del 

Servizio “gestione rifiuti e fonti energetiche” inquadrato nel VI Settore “urbanistica e sviluppo 

sostenibile” della macrostruttura comunale, fermo restando la direzione del II Settore “servizi 

demografici, cultura, promozione turistica e servizi educativi”; 

3. di individuare il dott. Gioieni e la dott.ssa Ciuffreda come “datore di lavoro” ai sensi della 

vigente normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro del 

personale assegnato nonché la responsabilità della gestione del trattamento dei dati relativi ai 

rispettivi procedimenti;   

4. di dare atto che il dott. Gioieni dovrà attenersi a quanto previsto nel decreto sindacale n. 

17/2023; 

5. di precisare che:  

✓ gli incarichi di cui sopra potranno essere oggetto di modifiche o revoche;   

✓ restano nella competenza della dott.ssa Distante e del dott. Ognissanti i procedimenti 

amministrativi non conclusi alla presente data e fino al 31 dicembre corrente;  

✓ in caso di assenza temporanea, impedimento o incompatibilità il dott. Gioieni sarà 

sostituito dalla dott.ssa Maricarmen Distante e viceversa; 

✓ in caso di assenza temporanea, impedimento o incompatibilità sulle questioni afferenti 

all’incarico di cui al precedente punto 2 la dott.ssa Ciuffreda sarà sostituito dall’ing. Di 

Tullo; 

✓ di confermare, per il resto, le sostituzioni previste nel decreto sindacale n. 10/2023;  



✓ la retribuzione di posizione sarà attribuita sulla base del vigente sistema di graduazione 

delle posizioni dirigenziali mentre quella di risultato verrà corrisposta a seguito di 

valutazione da parte del NIV. 

DISPONE 

✓ che il presente decreto venga notificato, a cura del Segretario generale, agli Interessati e 

trasmesso in copia al Servizio “gestione delle risorse umane” per l’inserimento nei fascicoli 

personali ed al Nucleo interno di valutazione; 

✓ che il presente decreto venga pubblicato sull’albo pretorio e pubblicata sull’“Amministrazione 

Trasparente” nell’apposita sezione “titolari di incarichi dirigenziali (dirigenti non generali)”. 

Manfredonia,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

dott.ssa Rachele GRANDOLFO 


		2023-12-28T12:05:18+0000
	GRANDOLFO RACHELE


		2023-12-28T12:05:54+0000
	GRANDOLFO RACHELE




